o pagamento de indenizações pelos atos ilícitos perpetrados pelos

réus  no  exercício  de  funções  públicas  federais  em  face  de  Ruy

Carlos Vieira Berbert, Boanerges de Souza Massa e Arno Preiss,

respectivamente,  no  valor  histórico  de  R$  124.110,00  (cento  e

vinte e quatro mil e cento e dez reais), R$ 100.000,00 (cem mil

reais), e R$ 100.000,00 (cem mil reais).

É o que determina a Constituição Federal de 1988, artigo

37, § 6º, bem como já o faziam as Constituições outorgadas de 1969

(artigo 107) e 1967 (artigo 105). Essa obrigação é solidária entre